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Wstęp 

Poniższy tekst stanowi kolejny program naprawczy Świętokrzyskiego Centrum Matki 

i Noworodka w Kielcach, który będzie realizowany w latach 2024 - 2026. Strategia podlegać 

będzie aktualizacji w zależności od sytuacji i potrzeb, które mogą wyniknąć 

ze względu na zmiany zachodzące w systemie ochrony zdrowia oraz sytuację gospodarczą 

w Polsce. 

Program Naprawczy ŚCMiN w Kielcach będzie podany do wiadomości pracowników 

zakładu, Rady Społecznej ŚCMiN w Kielcach oraz Rady Powiatu Kieleckiego. Rada Powiatu 

Kieleckiego jako podmiot tworzący dla zakładu będzie zatwierdzać realizację poszczególnych 

elementów planu, poprzez przyznawanie środków finansowych niezbędnych do jego 

realizacji w corocznych budżetach i wspieranie w ubieganiu się o zewnętrzne środki 

finansowe. 
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Wprowadzenie 

Domena działania 
Domeną działania Świętokrzyskiego Centrum Matki i Noworodka Szpital 

Specjalistyczny w Kielcach nadal pozostaje sektor ochrony zdrowia, a w szczególności 

segment specjalistycznego lecznictwa szpitalnego i ambulatoryjnej opieki specjalistycznej, 

oraz profilaktyki i promocji zdrowia. Obszar działania obejmuje przede miasto Kielce i 

powiat kielecki oraz teren całego województwa świętokrzyskiego i w coraz większym stopniu 

województw przyległych. 

Misja 
„Kobieta i noworodek naszą największą troską. Nowe życie rodzi nowe możliwości." 

Wizja (główny cel działania) 
Głównym celem działań Świętokrzyskiego Centrum Matki i Noworodka - Szpital 

Specjalistyczny w Kielcach jest zapewnienie pacjentom profesjonalnej opieki medycznej 

podczas hospitalizacji i przyjęć ambulatoryjnych oraz dążenie do uzyskania optymalnych 

efektów diagnostyki i leczenia. 

Główny cel strategiczny 
Głównym celem strategicznym Świętokrzyskiego Centrum Matki i Noworodka 

w Kielcach pozostaje umocnienie pozycji wiodącego na terenie województwa 

świętokrzyskiego zakładu ochrony zdrowia udzielającego kompleksowych świadczeń 

diagnostycznych i leczniczych z zakresu położnictwa, perinatołogii, ginekologii, 

endokrynologii ginekologicznej chirurgii piersi oraz neonatologii. Plan zakłada również 

rozwój i konkurowanie z innymi szpitalami z terenu naszego województwa w zakresie 

wysoko specjalistycznych procedur zabiegowych z zakresu szeroko pojętej endoskopii 

ginekologicznej oraz chirurgii gruczołu piersiowego. ŚCMiN w Kielcach będzie dążyło do 

realizacji tego celu poprzez: 

1. Zorientowanie na klienta: 

Szpital na bieżąco identyfikuje i monitoruje wymagania pacjentów oraz reaguje na 

ich potrzeby poprzez badanie satysfakcji pacjentów w postaci ankiet oceny oraz 

informacji uzyskiwanych od pacjentów komunikujących się z nami na oficjalnym 

profilu facebookowym szpitala. 

2. Bezpieczeństwo funkcjonowania dla pacjenta i pracowników: 
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Spełnianie przyjętych norm: wynikających z aktów normatywno-prawnych oraz 

zarządzeń wewnętrznych; przystosowywanie budynków do potrzeb osób 

niepełnosprawnych, wyposażanie w nowoczesny i bezpieczny sprzęt, wzmożony 

nadzór nad zakażeniami szpitalnymi, odpowiedzialną za swoje zadania kadrę. 

3. Wysoko wykształcony personel: 

Zatrudnianie wysoko wykwalifikowanej kadry, ciągłe kształcenie kadr, współpracę 

z innymi placówkami w Polsce. 

Opracowanie i przestrzeganie opisów stanowisk pracy oraz wymaganych 

dodatkowych, „pożądanych" kwalifikacji na poszczególnych stanowiskach pracy. 

4. Funkcjonalność: 

Usytuowanie i zorganizowanie poszczególnych komórek organizacyjnych szpitala 

w sposób logiczny z medycznego punktu widzenia, a jednocześnie wygodny dla 

pacjenta (w miarę posiadanych możliwości lokalowych). 

5. Nowoczesność: 

Nieustanne rozszerzanie zakresu usług, wyposażanie w specjalistyczny sprzęt 

medyczny, aby sprostać coraz większym wymaganiom pacjentów, co pozwoli szybko 

i skutecznie diagnozować pacjentów oraz odpowiednio ukierunkować leczenie, a także 

zmniejszyć jego koszty. 

Przeprowadzanie modernizacji i dostosowanie do aktualnych przepisów i norm. 

W ogólnym rozważaniu dalszego kierunku, w którym będzie podążało SCMiN 

w Kielcach, należy przyjąć, że będzie to nadal strategia wzrostu poprzez integrację 

poziomą. 



Analiza makrootoczenia 

Analiza makrootoczenia ŚCMiN w Kielcach została przeprowadzona według 

schematu czynników PEST: 

Polityczne - Tu sytuacja niestety nie uległa zmianie. W 2017 roku uchwalono Ustawę 

wprowadzającą „sieć szpitali" koniecznych dla zabezpieczenia potrzeb zdrowotnych 

obywateli naszego kraju. Jednakże wprowadzenie tego typu regulacji powiązano z całkowitą 

zmianą sposobu finansowania świadczeń (w ramach sieci) na tzw. system ryczałtowy, który 

nie jest niczym innym jak powrotem do budżetowego finansowania świadczeń zdrowotnych. 

O ile wprowadzenie samej sieci było z naszego punktu widzenia korzystne (brak corocznych 

konkursów i konieczności konkurowania w nich z większym i lepiej doposażonym 

konkurentem), o tyle wprowadzony nowy sposób finansowania świadczeń nie tylko nie 

stanowi jakiejkolwiek zachęty do rozwoju placówki i podnoszenia jakości udzielanych 

świadczeń, ale bezpośrednio spowodował znaczne zmniejszenie przychodów naszej placówki. 

Jednakże bez względu na uwarunkowania polityczne wszelkie działania nakierowane są na 

ciągły rozwój Szpitala i dbanie o jego jak najlepszą kondycję finansową. 

Ekonomiczne - zagrożeniem dla poprawy sytuacji finansowej zakładu może być 

trwający nadal w całej Europie, a co za tym idzie i w naszym kraju jeszcze po pandemiczny 

kryzys ekonomiczny - spadek stopy wzrostu gospodarczego, który przekłada się na niższe 

wpływy ze składek zdrowotnych oraz swego rodzaju zapaść demograficzna (znaczne ponad 

30% w okresie trzech lat zmniejszenie się liczby urodzeń). 

Dodatkowo należy podnieść, iż wzrost wyceny świadczeń medycznych dokonywany 

przez ostatnie 3 lata przez jedynego płatnika - NFZ konsumowany był wyłącznie na 

realizację zobowiązań wynikających z ustawy o minimalnym wynagrodzeniu 

pracowników zawodów medycznych. Dodatkowy wzrost kosztów funkcjonowania zakładu 

związany ze wzrostem cen mediów, leków, materiałów medycznych, kosztów pracy np. 

poprzez podniesienie płacy minimalnej itd. nie został rewaloryzowany. Należy także 

stwierdzić, iż konsekwencją spraw sądowych wniesionych przez personel medyczny, 

dotyczących wprowadzonej bardzo nieprecyzyjnej ustawy o minimalnym wynagrodzeniu 

może spowodować pogorszenie sytuacji finansowej Szpitala. 

Kolejnym elementem może być utrzymujący się nadal wysoki poziom inflacji (za okres 

ostatnich 4 lat zryczałtowana wartość wyniosła 32,12%), wzrost stóp procentowych oraz 

wahania i wzrost kursów walut, czyli wzrost finansowych kosztów funkcjonowania, ale i 

rozwoju Zakładu. Brak zachęt podatkowych, a wręcz odwrotnie brak możliwości odliczania 
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poniesionego od wszelkich zakupów i wydatków podatku VAT ze względu na zwolnienie 

usług zdrowotnych z opodatkowania VAT. Jedynym, najlepszym i oczekiwanym przez sektor 

zdrowia rozwiązaniem jest wprowadzenie zerowej stawki YAT na usługi medyczne. 

Socjologiczne - Tu sytuacja niestety także nie uległa znaczącej zmianie. Pomimo 

znaczącego statystycznego wzrostu w ostatnich latach stopy życiowej w województwie 

świętokrzyskim, nie przełożyła się ona niestety na realne zwiększenie środków, które mogą 

być przeznaczane na zdrowy tryb życia-profilaktykę chorób oraz na leczenie, co może 

spowodować wzrost zapotrzebowania na leczenie w warunkach szpitalnych. Przy 

jednoczesnym nie adekwatnym zwiększaniu wartości kontraktu z NFZ i całkowitym 

zaprzestaniu realnej rewaloryzacji wyceny świadczeń (cały wzrost wyceny punktu 

przeliczeniowego konsumowany jest na wymagane ustawą podwyżki wynagrodzeń) może 

dojść do załamania się finansów Zakładu i ponownego zadłużania się, podobnie do roku 

2023. Starzenie się społeczeństwa, zmniejszanie się wskaźnika przyrostu naturalnego oraz 

migracja i emigracja ekonomiczna mogą znacząco negatywnie wpłynąć na rozwój Zakładu. 

Technologiczne - aby skutecznie konkurować na rynku usług medycznych 

w województwie i rozwijać się uzyskując przewagę konkurencyjną w stosunku do dwóch 

najbliższych terytorialnie szpitali WSZ w Kielcach oraz NZOZ Szpitala Kieleckiego, trzeba 

bezwzględnie wyposażać Szpital w nowoczesny sprzęt medyczny. Ten zakres zadań został 

już praktycznie zrealizowany. Najważniejszymi zadaniami inwestycyjnymi dla naszego 

szpitala są dziś: 

- Przeprowadzenie remontu i przeniesienie do nowej lokalizacji Oddziału Położnictwa. 

Zadanie to jest konieczne ze względu na spełnienie nowych wymogów dotyczących tego typu 

oddziałów. Obecnie posiadana infrastruktura nie jest w stanie zapewnić komfortowych 

i bezpiecznych warunków pobytu pacjentów. 

- Podłączenie zasilania głównego szpitala do sieci SN - średniego napięcia. Obecne zasilanie 

główne prowadzone jest z sieci niskiego napięcia. Istniejące kable zasilające są już stare 

i mają ograniczoną moc poboru prądu. Bez zwiększenia mocy przyłączeniowej wprost 

niemożliwy będzie dalszy rozwój placówki. 

- Niezwykle ważnym elementem wpływającym na działalność Zakładu może być dalszy 

rozwój mediów elektronicznych i społecznościowych. Dlatego bardzo ważny jest aktywny 

udział naszej jednostki na tym polu i dostosowywanie oferty usług do aktualnych trendów 

i oczekiwań preferowanych przez populację społecznościową. 

Biorąc pod uwagę wpływ udziałowców - interesariuszy na funkcjonowanie SCMiN w 

Kielcach należy podzielić ich na: 
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> wewnętrznych: kadrę kierowniczą, pracowników, reprezentacje pracownicze -

związki zawodowe, samorządy zawodowe. Kadra kierownicza zainteresowana jest 

utrzymaniem stanowisk, wpływów i dobrej reputacji. Pracownicy i organizacje 

pracownicze zainteresowani są utrzymaniem stanowisk pracy i zwiększaniem 

dochodów oraz poprawą warunków pracy i możliwościami rozwoju zawodowego. 

Związkom zawodowym zależy również na zwiększeniu wpływu na działalność 

zakładu. 

> zewnętrznych: władze państwowe i samorządowe, pacjentów, dostawców 

materiałów, leków, urządzeń i mediów oraz usług medycznych i płatników. Władze 

państwowe i samorządowe oczekują realizacji skutecznej opieki medycznej 

i efektywnego wykorzystania środków oraz ograniczenia kosztów i strat. Władze 

państwowe poprzez Ministerstwo Zdrowia oczekują również dostosowania jednostek 

ochrony zdrowia do wymogów zewnętrznych przepisów niewiele lub w ogóle nic nie 

oferując w zamian i oczywiście odsuwając od siebie konieczności poniesienia ich 

kosztów. Samorząd powiatowy jako organ założycielski oczekuje ograniczenia 

kosztów funkcjonowania, efektywnego wykorzystywania przyznawanych dotacji i 

realnego wpływu na działalność Zakładów. Pacjenci oczekują łatwego i szybkiego 

dostępu do wysokiej jakości świadczeń medycznych bez konieczności ponoszenia 

dodatkowych kosztów. Dostawcy oczekują terminowych płatności oraz utrzymania 

kontraktów i umów. Płatnik oczekuje sprawnej realizacji zawartych umów przy 

spełnieniu coraz wyższych wymogów zawartych w materiałach szczegółowych. NFZ 

oczekuje również ograniczenia lub likwidacji kolejek do świadczeń i nie 

wykonywania świadczeń ponad wyznaczony umową limit finansowy. 

Jak widać oczekiwania poszczególnych udziałowców zakładu są często bardzo 

rozbieżne i trudne lub wręcz niemożliwe do spełnienia, zwłaszcza na płaszczyźnie 

finansowej opartej na obecnym poziomie finansowania świadczeń. 
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Analiza mikrootoczenia 

Zakresem analizy mikrootoczenia, czy też inaczej mówiąc otoczenia sektorowego 

objęte zostały dwa główne czynniki mogące znacząco wpływać na rozwój Szpitala 

w następnych latach są nimi: potencjalni konkurenci oraz potencjalni nabywcy. 

Analiza konkurentów 
Na terenie miasta Kielc i Powiatu Kieleckiego w sektorze jedno imiennych usług 

medycznych działają następujące podmioty: 

1 - Trzy zakłady świadczą usługi w systemie stacjonarnym: SCMiN w Kielcach, 

Wojewódzki Szpital Zespolony w Kielcach - oba posiadają III poziom referencyjny 

oraz NZOZ Szpital Kielecki w Kielcach. 

2 - 37 niepublicznych i publicznych zakładów opieki zdrowotnej oraz prywatnych 

praktyk lekarskich udzielających świadczeń w zakresie ambulatoryjnej opieki 

specjalistycznej w ramach podpisanego kontraktu z NFZ. 

Zauważyć należy, że tylko jeden z wymienionych wyżej podmiotów (WSZ w 

Kielcach) świadczy podobny specjalistyczny zakres usług medycznych, jak Świętokrzyskie 

Centrum Matki i Noworodka w Kielcach i dlatego może być rozpatrywany jako zagrożenie 

konkurencyjne działalności Zakładu. Nadmienić także należy, iż WSZ w Kielcach jest to 

szpital wieloprofilowy posiadający pełne zaplecze diagnostyczno - lecznicze, którego nasza 

jednoprofilowa placówka nie posiada. Nie bez znaczenia jest także fakt, iż placówka ta 

nadzorowana jest przez Sejmik województwa świętokrzyskiego i zawsze posiadała i posiada 

pełne zaplecze finansowe dla realizacji swych celów rozwojowych. W ostatnich 15 latach na 

inwestycje i wyposażenie w sprzęt medyczny w WSZ w Kielcach wydano prawie 650 min 

złotych. 
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Analiza nabywców 
Nabywcami usług świadczonych przez Świętokrzyskie Centrum Matki i Noworodka w 

Kielcach jest Świętokrzyski Oddział Wojewódzki Narodowego Funduszu Zdrowia w 

Kielcach. Budżet oddziału, który zapewnia finansowanie świadczeń medycznych dla 3,21% 

ludności kraju stanowi tylko 3,26% budżetu wszystkich OW NFZ. Jednak bez zapowiadanego 

realnego wzrostu wartości składki zdrowotnej nakłady na ochronę zdrowia dalej będą 

niewystarczające w stosunku do realnych potrzeb, które można łatwo określić poprzez 

wartość wykonanych świadczeń ponadlimitowych. Przykładowo wzrost tej stawki o tylko 

100 złotych przełożyłby się na większe o 92 miliony złotych przychody ŚOW NFZ. 

Bezpośrednimi nabywcami świadczonych przez ŚCMiN w Kielcach usług są mieszkańcy 

Kielc, powiatu kieleckiego, mieszkańcy pozostałych powiatów i w mniejszej części 

mieszkańcy województw ościennych. 

Charakterystyka ludności Kielc i powiatu kieleckiego według grup wiekowych nie 

odbiega od średniej dla województwa świętokrzyskiego i tak: 

- ludność w wieku poprodukcyjnym stanowi ok. - 22 % obywateli powiatu, 

- ludność w wieku produkcyjnym stanowi ok. - 55% obywateli powiatu, 

- ludność w wieku przedprodukcyjnym stanowi ok. - 23 % obywateli powiatu. 

Dla kraju wskaźniki te wynoszą odpowiednio - 20 %, 56 % i 24 %. 

Analiza sektorowa 
Analiza sektorowa rynku świadczeń zdrowotnych województwa świętokrzyskiego 

w roku 2023 pokazuje, że największy udział ok. 48% wartości nakładów pieniężnych 

skupionych jest w lecznictwie szpitalny (bez programów lekowych). Udział sektorów 

udzielanych przez ŚCMiN w Kielcach świadczeń w rynku całego województwa przedstawia 

poniższy wykres. 
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